4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司采用 SiPaaS 的经营模式，专注于集成电路的研发、设计和销售，生产制造环节由晶圆

制造及封装测试企业代工完成。公司始终坚持为客户提供优质的产品和服务，重视产品设计、销

售及委外生产的质量管理，建立了完善的质量控制体系。公司采用一站式全流程管理模式，为客

户提供从芯片定义、IP 选型及工艺评估，到芯片设计、验证、实现、样片流片、小生产测试，

直至大规模量产的全流程跟踪管理服务。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司非常重视与政府、行业协会、监管机构、媒体等社会各界的沟通和联系，建立良好的

沟通渠道并主动接受监管和检查。在推行企业经营发展的同时，积极承担社会公益责任，关注

我国集成电路产业的发展，助力国内产业升级，公司是中国半导体行业协会集成电路设计分会

副理事长单位，上海集成电路行业协会理事会副会长单位，汽车电子产业联盟副理事长单位。

此外，公司作为主办方之一，联合中国半导体行业协会集成电路设计分会等创办了松山湖中国

IC 创新高峰论坛，2011-2020 年已连续举办十届；联合中国半导体行业协会集成电路设计分会

创办了青城山中国 IC 生态高峰论坛，2017-2019 年已连续举办三届；作为首任理事长单位，与

上海集成电路行业协会协作，成立中国 RISC-V 产业联盟（CRVIC），对于新兴技术的应用和

国产芯片的进步起到了较大的推动作用，联盟迄今已发展了百余家会员。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营业务为一站式芯片定制服务和半导体 IP 授权服务，不直接进行产品生产制造，自

身研发不涉及环境污染情形，不会产生废水、废渣、噪音等污染物。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

102 / 270

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

103 / 270

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 434,873,594 100.00 5,573,888   1,195,966 6,769,854 441,643,448 90.96

1、国家持股

2、国有法人持股 52,125,429 11.99   52,125,429 10.73

3、其他内资持股 175,291,092 40.31 5,547,682   55,945,176 61,492,858 236,783,950 48.77

其中：境内非国有法人

持股
175,291,092 40.31 5,547,682   54,447,381 59,995,063 235,286,155 48.46

境内自然人持股   1,497,795 1,497,795 1,497,795 0.31

4、外资持股 207,457,073 47.70 26,206   -54,749,210 -54,723,004 152,734,069 31.46

其中：境外法人持股 199,440,085 45.86 26,206   -54,556,758 -54,530,552 144,909,533 29.85

境外自然人持股 8,016,988 1.84   -192,452 -192,452 7,824,536 1.61

二、无限售条件流通股

份
  42,745,401   1,129,800 43,875,201 43,875,201 9.04

1、人民币普通股   42,745,401   1,129,800 43,875,201 43,875,201 9.04

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

2020 年年度报告

104 / 270

三、普通股股份总数 434,873,594 100.00 48,319,289   2,325,766 50,645,055 485,518,649 100.00

注 1：公司于 2020 年 8 月 18 日在上海证券交易所首次公开发行股票 48,319,289 股，其中有限售条件股 5,573,888 股、无限售条件流通股 42,745,401

股。其中，招商证券投资有限公司参与战略配售获得的部分限售股份在报告期内通过转融通方式借出，借出部分体现为无限售条件流通股，记录在上表

“本次变动增减-其他”中。

注 2：截至 2020 年 12 月 31 日，公司已完成 2019 年股票期权激励计划第一个行权期第一次行权、第二次行权及第三次行权，其中前两次行权已在 2020

年内完成中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记工作，第三次行权报告期末还未完成登记工作，故行权增加股数部分体现为有限售条件股份，

记录在上表“本次变动增减-其他”中。

注 3：上表“本次变动前”股份数量为公司科创板上市前持股情况，由于截至报告期末部分境外股东尚未完成股东账户开立，所持股份全部登记在芯原微

电子（上海）股份有限公司未确认持有人证券专用账户中，该类账户属于“境内非国有法人持股”，故相应变动记录在上表“本次变动增减-其他”中。

注 4：根据公司首次公开发行股票并在科创板上市发行结果，共计 227 个账户的 2,469,246 股股票为网下限售账户，限售期为 6 个月，其中两个账户的

合计 26,206 股属于合格境外机构投资者资金，其余账户属于境内非国有法人持股，分别记录在“本次变动增减-发行新股”中。

2020 年年度报告

105 / 270

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用